
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33742 Terça-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 194/2018 – GABINETE, 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no artigo 7º, da Lei Complementar 
Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 192/2018-GABINETE, de 
13/11/2018, publicada no DOE nº. 33740, de 14/11/2018, que 
concedeu férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Novembro de 2018
Helder de Paula Mello
Diretor-Presidente

Protocolo: 383844

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº33/2018
PROCESSO N°320.622/2018

OBJETO: Contratação de serviço especializado em manutenção 
preventiva e corretiva
em envelopadora da marca Mecanograf ca, Modelo Max-Mailing 
A4, e série 905-05/03
e 910-05/03 de propriedade da PRODEPA
DATA DA ABERTURA: 03 de dezembro de 2018
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: COMPRASNET
FONTE DE RECURSO:
23.126.1424.8238- 33.90.39
DATA DA ASSINATURA: 12 de outubro de 2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Pregoeira: Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br

Protocolo: 383899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2018.

A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Pará, através do 
Contrato de Repasse Nº 838208/2016/ME/CAIXA, processo 
nº2653.1035173-22/2016, comunica  que realizará  Tomada de 
Preços do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Aquisição 
e implantação de equipamentos para academia ao ar livre nos 
municípios do Estado do Pará, conforme Termo de Referência e 
Projeto Básico.
DATA DA ABERTURA: 06/12/2018. HORA: 10h (horário de local)
Valor estimado: R$1.059.987,20.
ENDEREÇO: Sala de Licitações da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer (1º andar), localizada na Rodovia Augusto 
Montenegro, Km 03. Prédio Anexo do DETRAN(2º Bloco). Bairro 
de Nova Marambaia. Belém/PA.
Obs 1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
compraspara.pa.gov.br, solicitados por e-mail licitacaoseel@
hotmail.com ou na sede da SEEL (horário de 09h às 13h), em 
dias úteis.
Ordenadora de Despesa: Claudia Maria Magalhães Moura
Belém, 19 de novembro de 2018.
Lairson da Cunha Faro
Presidente da Comissão

Protocolo: 383825

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 624/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/511194. 
RESOLVE: Designar a servidora, ÂNGELA VIANA DOS SANTOS 
LIMA, mat 5894878/2, Gerente de Gestão de Pessoas, para 
responder pela Coordenadoria de Gestão de Pessoas-COGP, no 
período de 03/12/2018 a 01/01/2019, durante a ausência da 
titular, por motivo de férias. Ordenador. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 384062

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 431/2018-GAB/DPG, 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o Defensor Público MÁRCIO NEIVA COELHO, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo 
Regional, para coordenar o Núcleo Regional do Xingu, com sede 
em Altamira, a contar de 20 de novembro de 2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 383928
PORTARIA Nº. 430/2018-GAB/DPG, 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, inciso I, VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO que o Dia da Consciência Negra, celebrado no 
dia 20 de novembro de cada ano, foi instituído como feriado 
municipal em Marabá, nos termos da Lei Municipal Nº 17.693;
RESOLVE: Facultar o expediente da Defensoria Pública de Marabá 
no dia 20 de novembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 383909
PORTARIA Nº. 427/2018-GAB/DPG, 

DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO os termos do memorando  nº. 48/2018, por 
meio do qual o Diretor Administrativo e Financeiro da Instituição 
solicita a publicação de portaria designando o rol de servidores 
desta Instituição, indicados no referido documento, para 
comporem as comissões que f carão sob a supervisão da Diretoria 
Administrativa, que irão realizar os inventários do estoque 
existente no almoxarifado e o dos bens móveis permanentes 
existentes no órgão;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão de Inventário do Estoque existente no 
Almoxarifado no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
composta pelos Servidores Públicos abaixo relacionados:
DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula nº 
54197219;
MARCEL MOREIRA MONTEIRO, matrícula nº 57211188; e
JOÃO CARLOS DA FONSECA, matrícula nº 57202183.
Art. 2º Instituir Comissão de Inventário dos Bens Móveis 
Permanentes existentes no âmbito da Defensoria Pública do 
Estado do Pará, composta pelos Servidores Públicos abaixo 
relacionados:
CARLOS DANILO LIMA DE JESUS, matrícula nº 6039117;
GIL CORREA DOS SANTOS, matrícula nº 57206425; e
DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula nº 
54197219.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 384019
PORTARIA Nº. 104/2018-GAB/DPG, 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear o Defensor Público MARCIO NEIVA COELHO, 

matrícula nº 5895976, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional, Código GEP-DAS-011.3, a 
contar de 20 de novembro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 383926

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 001/2018

CONTRATO Nº: 076/2017
PROCESSO Nº: 2017/459551- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa PARVI LOCADORA LTDA 
(CNPJ/MF nº. 08.228.146/0001-09).
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a 
CLÁUSULA QUARTA do Contrato nº 076/2017 com vigência por 
mais 12 (doze) meses, a contar de 16/11/2018 a 16/11/2019.
DATA ASSINATURA: 14/11/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339033
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
Gp Pará: 245944
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PAULO MURILO COELHO 
BANDEIRA DE ALBUQUERQUE FILHO.
CPF: 848.207.724-49.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Estrada dos Remédios, Nº 1.700, 
Bloco A, Sala 02, Ilha do Retiro, CEP. 50.750-265, Recife/PE.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora 
Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 384115

.

.

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/TJPA/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de controle, rastreamento e monitoramento 
eletrônico de Veículos com transmissão de dados via GPRS/
GSM, com recepção GPS 24 horas em tempo real e controle de 
movimentação de veículos, identif cação de motorista via tarjeta 
em crachá e leitor RFID, com fornecimento de equipamentos de 
hardware em regime de comodato e acesso via software baseado 
em Internet, incluindo os serviços de instalação e manutenção do 
sistema de rastreamento e controle automotivo, fornecimento de 
tarjeta para crachá e leitor RFID em veículos da frota do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará. O TJPA, por meio do Pregoeiro, 
informa aos licitantes e interessados, a decisão da Secretaria 
de Administração deste Poder, que diante da conveniência 
e oportunidade, haja vista a vantajosidade obtida com a 
prorrogação do contrato em vigor, decidiu pela REVOGAÇÃO 
do referido certame, e, nos termos do art. 109, I, alínea c, da 
Lei 8.666/93, f ca assegurado o direito de manifestação, a qual 
poderá ser enviada para o endereço eletrônico licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 14 de novembro de 2018. Pregoeiro. Serviço de 
Licitações.

Protocolo: 383917
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/TJPA/2018

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de sonorização com gravação de áudio, 
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos utilizados 
na prestação dos serviços (relação constante neste Termo), 
consultoria técnica e eventual fornecimento de equipamentos, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital.
SESSÃO PÚBLICA: 03/12/2018, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico http://comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br 
e  www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206,  
(91)3205-3184 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 19 de novembro de 2018.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 383699


